EPISTOLA CCXXVI.

AD MAG. GIRARDUM PUELLAM

(A. D. 1167.)

AN. Saresb. magistro Girando.

stantia portitoris, et temporis angustia scriptis quidem verba coarctant, sed scripturientis actionem cohibere aut coarctare non possunt. At autem nunc plura scribenda pro tempore, inimicis sapientis ex paucis plura deprehendere nevit. Ut ergo vobis primum innotescat nostra, non optimam esse desideratis, conditio, noveritis inum Cantuariensem et coexsules ejus primum Christianissimo, deinde totius Franciae optimis, secundum quod operis exhibito judicat, acceptos, et pacem Ecclesiae in brevi, ut spes ad futuram a Domino exspectare. Ad hoc et destinati cardinales laborant, dicentes quod ia via vulpeculas Allophylorum compescere leunt, caudas eorum et sata jam in messes gerintia facibus succensis et succendentibus intent in correptiones et exemplum omnis carnis et rationis. Sed quid verba eorum recolo? a fruis eorum cognoscimus eos. Vos autem, dileime, quae circa vos sunt nobis rescribere non emini, et interim in subventione Ecclesiae nauantis, imo jam auxiliante Deo convalescentis, tum vobis creditum erogare. Nam fortasse propter multorum vos ad illam barbariem Dominus navit, ut contrito schismatis capite, Coloniensis ecclesia per industriam vestram ad catholicam reunitatem. Imperator enim, quasi torris raptus incendio, confusus ab urbe recessit: et licet cadaverum a castris in nares ejus ascenderit, in manum suam extende super eum, non tamen voluit agnoscere et confiteri errorem. Erigatur itaque Spiritus vester, quoniam stus vincit, regnat et imperat, et recordatus erum suorum potentes impios potentius tor. Valete.

EPISTOLA CCXXVII.

AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1167.)

ad domini Cantuariensis cum legatis inter Gisortium et Triam.

amicus amico.

nia te super statu Ecclesiae, et impetrata lega-s eventu sollicitum esse non ambigo, ad tuam iorum Deum timentium consolationem haec

A tibi succincta brevitate censui presribenda. Noveris itaque dominum Cantuariensem, et nonnullos de coexsilibus suis, in octava Beati Martini inter Gisortium et Triam accessisse ad colloquium legatorum. Cum vero illi multa proposuissent de charitate domini papæ et sollicitudine nostri, quam attentius gerit de laboribus ipsorum et itineris periculis, de magnitudine principis et necessitate Ecclesiae, de malitia temporis de amore et beneficiis, quibus dominus rex prævenerat Cantuariensem, et de honore quem ei semper exhibuit, adjecerunt etiam querelas et injurias, quibus rex se laesum esse a Cantuariensi conqueritur, imponebas ei et inter cetera, quod ei excitaverat guerram regis Francorum, querentes consilium quomodo tantam indignationem placare possent: quia sine multa humilitate, et moderatione, et exhibitione honoris noverant tantis periculis remedium adhiberi non posse. Cantuariensis vero in omni humilitate, et mansuetudine spiritus, post gratiarum actionem domino papæ et illis debitam, respondit ad singula, rationibus veris et probabilibus querelas regis evacuans, et injurias Ecclesiae et damna intolerabilia patenter exponens. Et quia humilitatem et delationem honoris ab eo exigebant, respondit se omnem humilitatem exhibitum, et honoris et reverentie quantumcunque plus posset: *Salvo honore Dei, et libertate Ecclesiae, et honestate personæ suæ, et possessionibus Ecclesiae;* et si eis aliquid videretur adjiciendum, aut demendum aut immutandum, rogavit ut ei consilium darent, habens acquiescendi propositum, salva conditione professionis et ordinis. Illis autem dicentibus se non venisse ut ei, sed ut eum consulenter, et reconciliationis tentarent viam, item quæsitum est ab archiepiscopo, an in praesentia legatorum vellet promittere observantiam consuetudinum, quibus decessorum suorum tempore reges usi sunt et sic sopitis omnibus querelis redire in gratiam regis, et recipere sedem suam, et administrationem, et pacem sibi et suis. Ad hæc archiepiscopus respondit: « Nullum decessorum suorum ab aliquo regum ad hanc professionem fuisse arctatum, neque se, Deo auctore, missurum unquam ut observet consuetudines, quæ legi Dei patenter adversantur, sedis apostolicæ convellunt privilegium, Ecclesiae perimunt libertatem, » quas dominus papa Senonis in illorum et multorum praesentia condemnavit, et ipse postea domini papæ secutus auctoritatem, quasdam earum cum observatoribus suis subjecit anathemati, sicut in multis conciliis Ecclesia Catholica fecisse dignoscitur. Item interrogatus est, an, si non confirmationem, saltem dissimulationem et tolerantiam vellet repromittere, aut non facta altrinsecus aliqua mentione consuetudinum, sedem suam recipere et pacem. Respondit archiepiscopus, quod nostræ gentis proverbium est: « Quod taciturnus spiritum prætendit con-

fitentis, » et cum rex sibi videatur in possessione consuetudinum esse, et ad eas observandas injuste et violenter cogat Ecclesiam, si sic taciturnitate impetrata cessaret concursio, auctoritate maxime legatorum interveniente, statim sibi et aliis videatur obtinuisse in causa ista. Adjecit etiam, se malle perpetuo exsulare, et prosciri, et, si Deus ita disposuit, pro justitiae defensione mori, quam in salutis sue dispendium, et præjudicium ecclesiasticæ libertatis hanc ineat pacem.

Deus enim est qui in tali causa tacere prohibet sacerdotes, qui dissimulantibus gehennam præparavit, ubi nulla erit dissimulatio pœnæ. Lectus est et libellus abominationum illarum, et quæsitum a cardinalibus, an a Christianis talia licet observari, nedum a pastoribus dissimulari. Progressi sunt ad aliam quæstionem, sciscitantes an vellet eorum iudicio stare super his, quæ inter ipsum et regem vertuntur. Ille autem de causæ se sinceritate confidere respondit, et cum ipse et sui, qui a tempore multo destituti sunt, plene fuerint ad omnia restituti, habita ratione causarum rerum, et temporis, juri libenter paritum, et se nec posse, nec velle declinare, quin, ubi, et quando, et quomodo debet, subeat judicium ejus, vel illorum, cuius, vel quorum judicio dominus papa eum stare debere decreverit: interim se et suos ad litigandum urgeri non posse, nec paupertatem suam ad hoc sufficere, cui etiam victualia desunt, nisi Christianissimi regis Francorum vivat expensis. Noluit eniā prima facie declinare iudicium, esti aliquem eorum jure optimo posset habere suspectum, ne causam regis C justificare videretur, nec se liti immergere, antequam ad omnia sit restitutus, ut possit causam sufficienter instruere, ut quemlibet divitem adversarium non formidet, innitens gratiæ Dei. Procedentes hinc quæsierunt, an sub eis iudicibus vellet respondere episcopis, qui contra eum appellaverant, quia præsentes erant. Archiepiscopus vero memor litterarum, quibus ei præsentata est illa qualisunque, vel nulla potius appellatio, concepta, ut ibi perhibetur, sub nomine omnium comprovincialium episcoporum, et abbatum, et personarum regni in provincia Cantabrigiæ degentium, et certus quod isti non convenerant Rothomagum, et quam plurimi eorum hujus fuerant appellationis ignari, et multis, qui noverant, displicebat, utpote justitiæ, D quantum in ejus auctoribus erat, elusio potius, quam appellatio, respondit similiter super hoc nullum domini papæ se recepisse mandatum, et cum illud receperit, consulto responsorum et facturum quod ratio dictaverit. Cæterum paupertatem suam et suorum ad itineris sumptus et lites non esse idoneam, et clementiam Christianissimi regis hoc fine molestias pati non posse, ut liberalitas ejus, quæ exsulantes episcopos decretivit humanissime consolari, eum et coexsules suos sæpe et diu exhibere cogatur in domibus alienis. Nam ubi est copia victualium facilius est procurare expensas. Die au-

A tem sequenti Christianissimus rex legatos admittens ad colloquium, sub religione juramenti purgavit innocentiam domini Cantuariensis, perhibens ei testimonium, quod ei consilium semper dederat, ut pax servaretur salvo honore uliusque regis, et populi utrinque debita quiete gauderent. Rogavit archiepiscopos legatos, ut aliquid Ecclesiæ consilium darent, et si alicubi excederet, rectiore ostenderent viam. Illi autem zelum quem habet in Domino approbantes, ei compassi sunt, sed de proposito ejus non dixerunt aliquid immutandum. Sic data benedictione ab invicem discesserunt, et statum est, et auctore Deo stabitur in finibus istis, donec Ecclesia convalescat, et persecutores ejus aut convertantur, aut pereant. Illa rogavit protœ, et rogarerunt non cessat, ut non deficiat fides tua, et tu, quandocunque opportunitas fuerit, conversus ad illos, confirma fratres tuos. Hæc illis ostendes, ad quos missus es, lapsos erige, stantes robora, ut firmi sint. Plures enim sunt patroni et defensores Ecclesiæ, quam impugnatores. Eam non deseret in tribulatione, qui pro liberatione ejus posuit animam suam. Causam sancti non deserent, pro qua veriti non sunt sanguinem suum dare. Hanc omnium cœlestium virtutum tueretur exercitus: et maiestas, quæ Satanam conterit sub pedibus suis, de membris ejus, ministris nequitiae, ut spes fidelium est, et promissio Patrum, cito, facile et feliciter triumphabit.

EPISTOLA CCXXVIII.

AD EUMDEM.

(DEC. A. D. 1167.)

JOANNI Pictaviensi episc., J. S.

Inscriptionis mutatae causas reddere superfluum puto, cum perspicuum sit præsertim sapienti, quoniam malitia temporis, et insidiantium vigilantia præter morem scribere cogant, et contra rationem. Indulgendum est ergo necessitati, si non desertur honori: nec habere debet suspicionem injuria, cui conspicua suffragatur approbatæ ratio causæ. Unde vero præsumptio videtur officii attulisse dispendium, inde charitas necessitatis arcta stimulo suscipit incrementum. Nam et fornacis augentur incendia, si in flamas erumpere prohibentur. Et ut experto credatur auctori:

Quanto plus legitur, tectus magis astuat ignis.

(OVID. Met. iv, 64.)

Et sicut hic semper in motu versatur, et impatiens est quietis, ita charitas, otii nescia, jugiter officiosa, se ipsam semper aliquo prodit indicio: si non colit obsequiis, si opportunitates non expedit, si prohibetur utilitatibus deservire, certe quin votis adjuvet, quin desideriis obsequatur, quin precibus necessaria et expedientia procuret, omnino præpediri non potest. Hujus itaque purgetur officio, si quid temeritas inscriptionis videtur in limine præsumpsisse. Et quia memini me promisisse novorum, quæ emergerent apud nos, communicacionem, pauca, quæ postquam vobis scripsi novissime

servientem magistri Reginaldi innovata sunt, A inter alios nuntius episcopi Londoniensis quem
bita celeritate significare curavi.
Totuit vobis præfati servientis ministerio quid
n sit in colloquio cardinalium et domini Can-
ensis inter Gisorcium et Triam. Illis autem ab
em discedentibus, cardinales adeo turbatum
n invenerunt, ut palam quereretur se proditum
a domino papa et minaretur se ab eo recessu-
ni de Cantuariensi archiepiscopo justitiam
et exhiberi. Deinde, multis consiliis ultro ci-
te habitis, et rege nunc proceres, nunc episco-
pi abbates, nunc familiares suos, nunc cardi-
simul, nunc alterum sine altero consulente,
em se ad justitiam obtulit, dicens se paratum
per omnia stare judicio et mandato eorum su-
mnibus querelis, quæ vertuntur inter ipsum et
num Cantuariensem adjiciens se præstaturum
itio omne cautionem tam juramentoriam
i fidejussoriam et ampliorem si cardinales vel
quod de verbis eorum nec iota nec apicem
eriret inobservatum: dummodo illi, quod mi-
debetur homini, id est justitiam, exhiberent.
um cardinales respondissent, quod non acce-
nt potestatem super Cantuariensem judicandi
componendi, rex ab eis petuit et obtulit, ut
humilitatem ejus scriberent domino papæ et
ritatem causæ ejus sicut eam didicerant a-
ntibus et religiosis viris Eboracensi archiepi-
co et episcopis Londoniensi et Cices trensi et
rnensi transmarinis, et item cismarinis Ro-
agensi, Lexoviensi et Bajocensi. Post processit
opus Londoniensis et cum in archiepiscopum
veneni multum evomuisset, obtulit causam
et aliorum episcoporum, qui contra memora-
lantiuriensem appellaverant, instans nomine
etsacerdotii ut audiretur et finiretur: legatis
dicentibus itidem se non posse compellere
iariensem et illum nolle contendere, prorupit
opus et alii qui aderant, nomine regni et sa-
tii, in appellationem, inhibentes ne Cantua-
s contra alterutrum aliquid innovaret, ponen-
rumque sub protectione domini papæ usque ad
appellationis, quam prorogaverunt in annum
m, scilicet ad festum Sancti Martini. Londo-
s tamen speciales causas pro se posuit, impu-
s libertatem ecclesiarum, quas Cantuariensis
episcopus habet in episcopatu illius. Quo fa-
cirexerunt cardinales duos nuntios ad Cantua-
em, qui ei proxima die post festum Sanctæ
porrexerunt litteras, quibus continebatur ex
series horum, et idem archiepiscopus prohi-
bit ex parte domini papæ, et legatorum aliquid
contra hanc appellationem, antequam adea-
ominus papa, episcopi quoque duos nuntios
unt Walterum cantorem Saresberiensem et
elinum cancellarium Cices trensem, ut factam
atiarent appellationem, et eam coram archie-
po innovarent. Sed archiepiscopus episcopo-
nuntios ad colloquium non admisit: eo quod

PATROL. CXCIX.

B A inter alios nuntius episcopi Londoniensis quem
archiepiscopus excommunicatum habet, et cardinalibus denuntiaverat, legatione fungebatur, et quia
communicaverant excommunicatis ejus, etsi in
fraudem apostolici mandati viderentur minus pru-
dentibus absoluti. Hoc enim tandem et tantum indulserat dominus papa, ut si essent in periculo
mortis absolverentur, præstio ante juramento,
quod starent domini papæ mandato si convalescerent. Illi autem simulantes se in mortis periculo
constitutos, quia oportebat eos ex mandato domini
regis nunc transfretare, nunc in Walliam proficiisci,
a quodam episcopo Wallensi utriusque juris prorsus
aut fere ignaro, Lanalvensi scilicet, qui monaste-
rium Abendonensem, utpote quæstuosius, pro episcopatu receperat de manu regis, absolutionem im-
petraverunt. Et, ne de mandato domini papæ possit
ambigi, litteras apostolicas misit archiepiscopus
legatis, quibus districte præcipiuntur illos sic abso-
lutos reponere in anteriorem excommunicationis
sententiam, nisi possessiones archiepiscopi et suo-
rum et omnia ablata cum integritate restituant,
nullius appellationis obstatculo apostolicum hoc im-
pediente mandatum. Recepérant et alias litteras
ante, quibus jussi sunt operam dare ut pax sic refor-
metur inter reges, ne de eis alteruter queri possit,
et prohibentur Angliam ingredi, vel se intromittere
de negotiis regni, nisi prius pax plenissima Cant.
archiepiscopo fuerit reformata.

Cum vero episc. suo et regni nomine appella-
sent, quidam clericus Gaufredi Cantuariensis archi-
diaconi vice domini sui appellavit: et unus mona-
chorum Cantuariensium non ad hoc tamen missus
a fratribus suis, sed ut regis clementia imploraret,
ne scelerosus ille Randulphus de Broc in res mona-
chorum, mortuo priore, manum posset extendere.
Archiepiscopus autem rescripsit cardinalibus se
scire et illos non ignorare quatenus eis obedire
teneretur, et facturum, auctore Deo, quod Ecclesiæ
Dei noverit expedire. Nuntiis quoque eorum et suo
plura verbis exponenda commisit, increpans eos in
pluribus ex justis et evidenter causis: rogavit
etiam attentius ut juxta mandatum domini papæ
excommunicatos suos urgerent ad satisfactionem
vel in sententiam anathematis revocarent: neo
D antea credi posset quod Papiensis facundia collegæ
sui fidem subvertere valeret: nisi nunc arundinea
levitate et concavitate flecteretur ad auram venti
non incumbentis, sed communiantis: sonum excit-
tantis, non plagam inferentis aut ictum. Fortasse,
sicut hactenus credebatur, spiritus hominis prom-
ptus est: sed deprehensum est carnem esse infir-
mam. Nam de Willelmo, quob ad initio creditum
est nunc clarius clucescit, quia quam magnanimus,
quam fidelis in causa Ecclesiæ Romane coram
Frederico Papæ inventus est: talis et tantus in
causa Ecclesiæ Anglicanæ (si licitum fuerit) inven-
tiatur præsidente vel assidente Henrico. Ex quo

Domino Cantuariensi persuasum est, ut istorum cardinalium vel aliorum, qui fructum legationis exspectent in terra regis Angliæ, judicio se nulla ratione subjiciat. De cætero tractatur de pace regum. Rex Angliæ et comes Henricus contendunt ut alter alterum in hoc negotio possit astutia superare, sed quia nihil adhuc peperit conceptus eorum relatu dignum, verbi hujus execusionem in aliud tempus credidi protelandam. Lugdunensis archiepiscopus ecclesiam et civitatem suam cum honore et lætitia omnium recepit in festo Beati Martini. Eadem die congressus Fredericus exaugustus cum Mediolanensibus, amissis xxv militibus, in fugam versus est. Dominus papa, receptis nuntiis qui Constantinopolim profecti fuerant cum munieribus et honore, et similiter legatis regis B Siculi, prosperatur in viis Domini, moram faciens Beneventi. Cum plura innotuerint scitu digna, ea vobis ; Deo propitiante, scribere non pigritabor. Valete interim et semper.

PISTOLA CCXXIX.

AD MAG. RAIMUNDUM ECCLES. PICTAV. CANCELL.

(A. D. 1167.)

Magistro RAIMUNDO Pictaviensis Ecclesiæ cancellario, JOANNES, salutem, et pro voto successus.

Si salutationis antiquæ mutatur species, non imputetur præsumptioni, sed illis qui fidem persequuntur, qui charitatis munus impediunt : qui veritati moliuntur insidias. Sperabunt Cantuarienses in adventu cardinalium se laboris et doloris solarium recepturos ; sed ut timeo, frustra : nam, ut pro animi mei loquar sententia, unus eorum plus quam expedit hominem timet, alter Dominum non veretur. Ita enim, ut dicitur, hactenus in causa Domini processerunt, ac si ille coram rege constitutus ad includendam veritatem secum attulisset carcerem Tullianum ; hic, ad compedienda jura legum et canonum, vincula Petri. Francorum haec de eis sententia est. Res tibi latius innotescet ex litteris quas meo Joanni plenius exaravi. Unum scio quod adventus eorum quibusdam amicis tuis quietem abstulit, labores et sollicitudines attulit, et eos sumptibus attenuavit quos utinam non fecissent incassum ! De cætero quoties opportunum fuerit, sollicita Sarracenum ut petitioni mee satisfaciat, et transmittat mihi librum beatj Dionysii de Ecclesiastica Hierarchia et divinis nominibus, quos, sicut apud beatum Dionysium didici, nuper transluit. Valete.

PISTOLA CCXXX.

JOANNIS SARRACENI AD MAG. OAN. SARESBER.

(A. D. 1167.)

Post translationem angelicæ Hierarchiæ translationem ecclesiasticæ distuli, quia super ea transferenda vestram voluntatem ignoravi. Verebar autem ne viderer et meorum nimius approbator, et contra Salomoneum liminum amici mei odiosus frequentator. Verum tamen ad transferendum magister scholarum me commovit, qui ejus hierarchiæ

A factam a me translationem vos approbare et hujus postulare confirmavit. Eundem autem modum transferendi in hac hierarchia quem in cœlesti observavi, hoc excepto quod Latinas dictiones multas pro una Græca positas non ubique conjunxi, et alicubi sensum potius quam verba sum secutus. Poterit autem aliquis remonstrare quare placuerit Latinorum Ecclesiæ quædam mutare quæ constat virum sanctissimum et ab apostolis eruditum tradidisse, imo tradita ab antecessoribus suis narravisse, et quare tradita fuerint rationes ostendisse.

PISTOLA CCXXXI.

AD JOANNEM PICTAVIENSEM.

(A. D. 1167.)

JOANNI Pictaviensi episcopo.

Paritum est consilio vestro pro viribus ; missum est ad dominum papam cum litteris Christianissimi regis et optimatum Franciæ. Cardinalium nomen viluit apud Francos, eo quod Balaamitæ quatenus licuit inventi sunt, et digni qui cum suis Madianitis corrabant gladio Moysi, vivificant enim animas quæ non vivunt, et Moabitum captantes munera populum Dei maledicto et infamia conantur involvere. Nec veriti sunt mentiri in litteris quas contra Cantuariensem, archiepiscopum miserunt domino papæ sicut multis innotuit qui interfuerunt colloquio eorum : et memorati Cantuarienses audientes et plene intelligentes factam eis ab archiepiscopo responsionem, quam tamen isti Balaamitæ perversa interpretatione toxicare conati sunt, et insinuationum fallacia meram subvertere veritatem. Juraverat enim Christianissimus rex quod præfatus Cantuariensis non modo non fuit inceptor discordiæ regum, sed conciliator concordiæ, et quantum licuit, pacis adjutor, et cooperator eorum, qui eam plurimum exquirebant. Debuerant regi credidisse juranti, nisi quia de suis moribus alios metientes nec Deo nec hominibus habent fidem, ubi dolosi spes refulserit nummi. Et quidem de altero nemo miratur, cuius fides ad Deum et Ecclesiam ab ea die innotuisse debuit, qua in hæreticorum consilio Papiensi, ubi Octavianus hæresiarcha receptus est : Frederico mutus assedit : et si plures opinentur cum expressum dedisse consensum. Nonne proverbialiter tritum est, quod « taciturnitas imitatur concessionem ? » sed tuebitur se regula juris, et si divini juris contemptor sit, quia qui lacet non utique consentit ; sed tamen verum est eum non negare : et ita gloriosæ vocis munimine et festivo eloquio suam apud homines plerosque perfidiam palliabit. Cæterum Francorum proverbio in ipsum luditur, quia mala corporis oportenta coaptat, cui verecunda et nates patent. Othonis autem fama videbatur hilarior, ideoque multi mirantur et compatiunt ei quod tam facile recessit a via Domini : nec satis sufficerent admirari, nisi quia celebre est, quia a convictu mores formantur : *Qui tangit picem inquinatur ab ea* (Eccl. viii), [U]nique conspecta

m dicit ab uva. (Hor. Ep. II, 20.) Cætera posita n ore latoris præsentium : eritque diligentia et rescribere quoties fuerit opportunum quod leritis expedire. Expedit autem nosse studia et ia Balaamitarum : et quid Moabitæ contra iam moliantur : et si quis est qui manum gat Israel : hoc autem certissimum sit quod ariensis archiepiscopus nullam causam dedit io inter regem Angliæ et comitem Flan- quod per gratiam Dei in brevi plurimis in- xet.

EPISTOLA CCXXXII

AD THOMAM CANTUAR.

(A. D. 1167.)

M Cantuariensi archiep. JOAN Sar.

prior, nec posterior mihi placet conceptio rum quas ad dominum Willelmum mittere vistis, quia nimis plene videntur suspicioni et supra modum dentosis salibus abundare. Enim ne temeritas nostra et illum et alios inimicantes justificet. Unde cum in Pictamissurus essem latorem præsentium, per vos tum facere jussi, ut et sententia mea vobis escat, et domino Pictaviensi, si quid placuerit, im mittere valeatis. Ego mibi aliam cardin primis conveniendiformam præelegi, quam in vestræ personæ eminentiam non deceret : amen similiorem arbitror condecenti. Ita ta- præelecta intelligatur, si discretioni vestræ it ut procedat : Vestræ, inquam, quia nolo iusus insulsus, et ariditas linguae in vestræ elæ risum et opinionis mee dispendium pu- ur. Non displicebit tamen si errori meo comitibus Lumbardo secretius innotuerit et Ale- o. Alter enim princeps meus est ; alter au- ter aut amicus ordinis nostri. Ea siquidem tione emissi litteras, ut si vobis placuerint, ediantur ad episcopum Pictaviensem : et, si fuerit expediens, pertransant ad card- immutato tamen ante si quid decreverit im- idum. Alioquin in domo vestra vel illius dentur dio.

EPISTOLA CCXXXIII.

AD NICOLAUM DE MONTE ROTHOM.

(A. D. 1167-8.)

DLAO de Monte Rothomagensi, JOAN. Sares. D sicut Dominus gentes quæ bella volunt, et a pace Dei elongant, indubitanter peribunt. persecutorum Ecclesiæ ultricem dexteram Dei, stentes potentius punit, legitur evasisse ? Unde no nostro regi Angliæ, quem Deus, si in be- cito suo est, optimum faciat : et hæredibus quod sine dolore non dico, plurimum timen- est ne scindatur regnum eorum, et potestas ietur, qua contra Ecclesiam abutuntur. Nam ertur ultio ad correptionem et probationem im, quos Pater misericors castigat ut coronet, amen aufertur. Sed post sanctorum patien-

A tiam in impio acerbius excandescet. Quare, quæso, vir sapientissimus et tantis virtutibus et potestate amplissima, et fere bonis omnibus donatus a Do- mino non redit ad cor, et qui tot et tantarum ur- bium domitor est, intemperantiam hanc domare non potest ? Cur, Ecclesiam persequens unice di- lectam sponso iram illius provocat qui aufert Spi- ritum principum, et sublimum colla propria cal- cat virtute ? profecto si saperet in eos retorqueret indignationis suæ aculeos, qui eum circumvenien- tes in hoc non consilium sed præcipitum impel- lunt : et saltem Babylonis regem ut eo non inveniatur crudelior imitaretur, qui illos conjecit in lacum leonum, quorum consilio illuc detruserat et incluserat Danielem, ut poenam quam intentaverat innocentii, consiliarii nocentes exciperent. Et si historiarum non movetur exemplis, eum vel Fredericus ex augustus potest instruere, qui de fastigio Romani imperii ob Ecclesiæ persecutionem in pau- pertatem et ignominiam miser, sed nulli misera- bilis corruit, ad gloriam ejus, qui solus pro arbitrio suo regna et imperia transfert, erigit quas vult et dejicit potestates. Ille suos punire noluit, qui eum depravaverant, consiliarios : sed in illos digitus Dei gloriosam exercuit ultiōnem. Nunquid rex Angliæ ultimus poenitentie fructus offeret Deo qui eum præ cæteris principibus sublimavit ? Archiepiscopus Sancti Jacobi, diu proscriptus, jam a multo tempore revocatus est a rege suo. Rex Da- norum suum revocans consilio ejus agit omnia, compescit inimicos, et eum colit ut patrem, Lugdu- nensis suam recepit sedem, et provinciam catho- licæ reddidit unitati. Urbes Italæ ejectis coram Frederico schismaticis, catholicos episcopos rece- perunt. Deo teste nisi dominus rex suum revocet, quod de illo timeo, dicere reformido. Et si eum revocaverit, et Ecclesiæ Dei reddiderit pacem, confido spe haud dubia, quod circa eum et suos antiquorum gratia successum precibus ecclesiæ reflorebbit. Quid multa ? una via patet consilii, ut pravos et inimicos Ecclesiæ excludat consiliarios, et Deum quem offendit placare studeat, quo invito regnare non potest, aut feliciter principari : sus- tenuit eum hactenus in multa patientia, sed, nisi caveat, adversus immoderationem ejus ut parturiere loquetur in brevi.

EPISTOLA CCXXXIV.

AD BALDEWINUM ARCHIDIACONUM NORWIC. QUEM GOD- WINUM VOCAVIT.

(A. D. 1168.)

Amico charissimo Godwino filio Eadwini sacer- dotis, miles suus Godricus, salutem et fidelem per- severantium ad coronam.

Honor cinguli militaris, quo me ad apostolorum limina properantem tu iude rediens decorasti in urbe Senorum, quam Brennus dux Senonum ad locandos ibi valetudinarios suos legitur constru- xisse, me saepius quam collato utar gladio, tui

in charitate et gaudio memorem esse compel-
lit, et

Utinam hoc pereat rubigine telum.
(HORAT.)

sed et :

*Qui nos commorit, melius non tangere clamo,
Flebit, et insignis toto cantabitur orbe.*

(Id.)

illo agente qui jam extendit manum suam in retribiundo, et Christianorum hostem Fredericum ad gloriam suam fecit misericorditer ex-Augustum. Contra eum et collatrones suos jam quinto anno milito peregrinus, ignarus an in patria nostra mihi relictus sit aliquis amicorum, an omnes sint in fata collapsi. Timeo enim ne nusquam sint, qui nusquam inveniuntur, quibus, cum pulsantur, non est vox neque sensus. Si superesset vel unus, probabile est quod saltem ab intermeantibus quereret.

*Vixitne Godricus et aura
Utilitur ætherea, an crudelibus occubat umbris ?*
(VIRG. AEN. 1, 550.)

Unde dilectionem tuam, cuius fides velut in conflatorio probata super aurum rutilat, et omni topazio pretiosior est, credidi attentius exorandam, ut de statu eorum, si qui tamen sunt, diligentius inquiras : et si qui eorum adhuc vivunt, ægri tamen, eis medicinam procura quam morbis eorum neveris expeditre. Ut saltem audita vita eorum, etsi non sospitate, quam mihi nemo persuadere potest, aliquod tantæ perigrinationis et laboriosæ militiæ, qua pro libertate patriæ pugnamus ad bestias, recipiamus te interveniente solatium ; illos enim nosce consueveras. Age ergo strenue quod cœpisti, et lætare et spera in his quæ dicta sunt nobis, quia auctore Deo in proximo recipiemus stipendia, et hostem publicum conjiciemus in vincula, aut a patriæ persecutione cessabit se dedens principi qui vivit et merito dominatur in universa terra. Fredericum intra Papiam clausimus et tenemus obsecsum : ejectos a schismaticis episcopos reduximus in sedes suas, et contrito capite impiorum membra carnium coherentia sibi facile dissolventur. A tuo igitur sensu, id est recto, nequaquam movearis, neque per spiritum neque per sermonem, neque per epistolam tanquam ab apostolico missam, quasi instet ira Dei justos deserens in tribulatione : et impiis in malitia perseverantibus gloriam largiens et triumphum. Videbis in brevi gloriam Dei, et impleri promissiones Patrum, quas infidelis percipere non meretur. Nam et qui Jerusalem imminentे Sennacherib oraculum prophetæ audiens diffusus est, et eam tam citate liberatione, et victualium copia, et gloria triumphi sublevandam et sublimandam esse non credidit, in porta civitatis extinctus est, concurrentibus fidelium turbis ad magnalia divinæ promissionis. Si me mutato nomine audieris in Italia militare, non obstupescas, sed imputa tibi qui me in Italia donasti cingulo militari. Vale. Curaletharicos : et si tricipitem carnem tibi insidiari aut ut

A patenter lœdat occurrere contigerit, eum invocato musarum auxilio studeas demulcere, aut Herculea domare clava. Salutat te castrorum fidei jucunda et meritissimæ amplectenda militia. Non mihi displacebit, dum tibi videatur esse tutam, si iis ad quos mitteris, ostendas litteras militis tui.

EPISTOLA CCXXXV.

AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPUM ET MAG. RAY-
MUNDUM CANCELL.

(A. D. 1168.)

Dominis et amicis suis PERPETUO et FELICI, CIRIL-
LUS, salutem et pacem quam mundus dare non po-
test.

B Vestri similes divinarum conscientios litterarum latere non potest, quod mentem totius orationis frequenter aperit nominum significatio votivorum. Perpetuitate Felix et felicitate Perpetuas gaudeant et ob consolationem quam Christi pauperibus impenderunt, consoletur et glorificet eos Dominus in consilio justorum et congregatione. Et quidem necessaria fuerat consolatio, si tamen verum est quod audistis, sed potius ob causam publicam quam privatam, nam

*Sidera quis mundumque velit spectare cadentem
Expers ipse metus.*

C expers doloris, expers sollicitudinis non quod ju-
stum qui ut leo confidit per se contrastare valeat
quidquid acciderit, sed quia instinctu naturæ et
virtutis urgente stimulo proximus sic compatitur et
congaudet, ut nihil humanum a se reputet alienum.
*Quis, inquit, infirmatur et ego non infirmor ? quis
scandalizatur et ego non uror ?* (II Cor. XI.) Profecto
nullus, quia omnis parturit donec Christus refor-
metur aut formetur in illis. Certe non crediderim
quod sine dolore videre possit Ecclesiam in capite
vulnerari, pastorem percuti, conteri et dissolvi, ut
dispergantur et pereant oves Christi. Stupidum est
aut prorsus de corpore Christi non est membrum
quod tanti languoris acerbitate non movetur ad
compatiendum. Apatheiam, quam Latinus *insensibili-
tatem* dicit, Stoici prædictant, sed eorum opinio
explosa est fidelissima ratione et virtute rectius phi-
losophantium et, quod potentissimum est, sacrae
Scripture præceptis et exemplis. Videns Dominus
civitatem, cui legis erat custodia et dispensatio cre-
dita, Scribarum et Pharisæorum quæ sua sunt non
quæ Domini quærentium traditionibus agi, et impo-
nere in humeros hominum onera graviora et im-
portabilia quæ nec digito contingebant, et sedere in
cathedra Moysi loquentes secundum legem, et vi-
ventes contra legem, flevit super illam eo quod ipsam
videbat meritis exigentibus in brevi ruituram.
Exemplum ergo dedit fidelibus similiter faciendi,
quia flagellum simile provocant Scribæ et Pharisæi
temporis nostri. Et hæc quidem justa potest esse et
est causa doloris. Cæterum cum his bene agitur su-
per quorum naufragio sollicitamini, quia perire
non possunt qui de brachio hominis rejecti sunt
in sinum clementiæ Dei. Eorum ergo liberatio,

I fides indubitata sperare persuadet, in pro-
per est, quia illius adjutorio derelicti sunt, qui
perem liberat a potente et pauperem cui non
adjutor. Utique, dilectissimi mei, sic expedit
ariis causis, tum quidem ut soli Deo obno-
sint et devotius famulentur Christi pauperes
fuerint expediti, tum neavari et fastuosi quo-
s homines, in suam et aliorum perniciem ra-
di et gloriandi materiam habeant, et intume-
tes contra Dominum et Ecclesiam Dei beneficio
ditam conculcantes dicant: Manus nostra ex-
istit et non Dominus fecit haec omnia. Nam qui
tat Ecclesiam liberandam et promissiones
sti adimplendas esse diffidit, indignus est cen-
tromine Christiano. Nihil itaque minus timeatis
non ut filius ad flagellum patris erumpat in indi-
ionem, ad castigationem servus obmurmuret
ienti magistro, discipulus indignetur suceptus,
itius aduersetur medici sui cauterium vel cæsu-
Quid ergo si medicus manum, quæ ad opera
diu aruerat, ad tempus incidit vel urit, ut
at perpetuo fortiorum? Non stupet ad haec qui
um quod est manum debilem curatum legit a
sto. Ipse enim est qui percutit et sanat, et quod
s est occidit ut vivifet. Esto quod regi sit
ita dilatio, non tamen in diem certum, quia
hoc asseritur, facile poterit quia speratur au-
Domino causæ status in meliorem calculum
mari. Sane nec ambigo reformandum, nec ta-
hoc præsumo de homine, sed de illo cuius ma-
ss tam crebris tam patentibus provocatur inju-
Nam prosperitas stultorum perdet illos. Quod
adjecisti illum electum, sed ut creditur repro-
Dei, benedictionem a domino papa potuisse
iere si barbam deponere voluisset, ridiculum
iisi forte tanti fecerit barbam ut crediderit de
Iod de Samisone legitur, quia ei virtus et fortis
conset in pilis. Cæterum, quod fama divulsa
et vivis existantibus argumentis notum est,
udo ejus in lumbis ejus et virtus in nequitia
lo et audacia mentiendi. Comprehendet Domi-
apientes in astutia sua et ad gloriam nominis
xpedit causam suam non per eos de quibus
habebatur, sed quocunque miraculo suo. Nam,
riptum est: *Nova bella elegit Dominus; portas*
um ipse subvertit (*Judic.* v). Pharaonem expu-
erunt culices, vidua Holophernem, et pedites
non Syriæ potentissimum leguntur ante alios ex-
iisse. De reformanda pace Ecclesiæ laborat
is Flandriæ, sperans inter reges se facilius
componere, si dominum Cantuariensem ha-
bit adjutorem. Jam inde tractavit cum rege
iæ, pro quo maxime sollicitari creditur, et
uariensem ad colloquium secundo invitavit, et
quidem obtinuit ut archiepiscopus accedat ad
nense monasterium locuturus ei ibi quando
ime reges colloquentur. Laborat autem ut ipse
et archiepiscopus convenient et per se ipsos de
sua adinvicem tractent. Utinam vos aut aliqui

A amicorum nostrorum præfato positis interesse collo-
quio, et ibi certiorari de his quæ fuerint digna scitu-

Hæc a vobis a tertium non transibunt, nec in-
notescat cardinalibus quidquam de hoc negotio domi-
ni Cantuariensis, quod propter colloquium ventu-
rus sit, vel quod industria ejus reconciliationi regum
sit adeo necessaria. Ex quo nuntii ejus quod in brevi futurum speramus redierint, vobis nova
eorum significare non pigritabimur. Nam in reditu
eorum sanandus creditur et promittitur Cyrillus.
De cætero noveritis nos audiisse pro certo quod
Henricus dux Saxonum, in solemi prælio victus
est ab archiepiscopo Magdeburgensi, episcopo Hel-
vestadensi, et Alberto marchione, cecideruntque
ex parte ducis septingenti milites et capti aut occisi
sunt xxii comites et in parte episcoporum adeo pauci
ceciderunt aut capti sunt ut nullus de jactura que-
ratur. Studuit imperator duci reformare pacem,
sed ipsi non acquiescunt, maxime ut sub obtenu-
guerræ se possint a schismaticorum consortio sepa-
rare. Imperator Teutonicis et Alemannis nutu Dei
ex maxima parte datus est in odium et contemptum.
Lombardi, in ignominiam imperatoris, in castro
cui Roboretum nomen erat, ædificant civitatem
prope Papiam, quam Alexandrinam appellant in ho-
norem papæ Alexandri et perniciem Papiensium.

EPISTOLA CCXXXVI.

AD ROBERTUM FILIUM ÆGIDIÆ.

(A. D. 1168.)

ROBERTO filio Ægidie.

Arctior nexus est charitatis quam sanguinis: et
ubicognatio distrahit animorum, carni conjuncta
caro non prodest quidquam. Ex quo fit ut inter
ipsos fratres sit aliis germanior alio, dum pro con-
formitate morum, pro dilectionis augmento vera
cognatio suum recipit incrementum. Nam quæ car-
nis duntaxat est, non magis est hominum quam
brutorum. Quæ quia rationis expertia sunt, et virtutis
ignara, non reminiscuntur quod mola sunt,
legitimos obliviscuntur affectus, et quo proiectior
fuerit ætas, eo longius recedunt a natura, et inutiles
carnis sequuntur appetitus. Expertus experto loquor,
qui veram cognitionem a carne desertus et sanguine
inter alienigenas reperi. Tu ergo cum mihi sanguine
(quod facies ipsa convincit) juncus sis, et charitate,
quod cum multa, tum inauratus hyacinthus quotidie
probatis, alios antecedes, quem præferam tibi? scio
enim quod et tu paucos admodum præferas mihi,
nisi forte nepotulus meus adeo transfuderit in se
patris affectionem, ut nihil charitatis aut solito min-
us reliquerit patruo. Sed certe hoc mihi persua-
deri non potest. Nec dubito quin in pectore tuo
mihi reservatus sit amplissimus locus. Sed in domo
tua mihi locum optimum destinasti, et jucundissi-
mum post illum quem occupabit archa, quæ species
rerum continet perutiles ad omnem medicinam.
Quæ si exhaustæ aut imminutæ sunt, etate præ-
terita, ne turberis quia in eisdem succrescent hor-
tis, ubi eas colligere consueveras: et si radices ab-

diderint in profundum, eas profundius fodito: quia odor earum suavissimus est, et usus maximus: eo quod omni die et hora solatium et compendium afferunt. Hoc est fortasse lignum scientiae singularis, et unicae sapientiae, pulchrum visu, et ad vescendum suave, quod patribus quidem prohibitum nostris, coetaneis est concessum. Valete.

EPISTOLA CCXXXVII.

AD THOMAM ARCHIEPISCOPUM CANTUARIENSEM.

(A. D. 1168.)

Domino Cantuariensi quando Reginaldus fuit Romæ.

Romanos amicis verba dare jam nemo miratur, quia per celebre est, et innotuit universis quod apud eos:

*Quantum quisque sua numorum fundit ab arca,
Tantum habet et fidei:
et plerumque obliquata mente, legum et canonum,
qui munere potior est, potentior est et jure. Si ergo
ibi duplicitas reperitur, nihil accidit inopinatum,
cum frequens sit ut divina lex dispendium patiatur,
ubi dispensandi necessitatem fingit avaritia: cum
tamen æquitatis eversionem, ethonestatis ludibrium
nunquam ratio introducat. Verum tamen, unde gra-
tas ago Deo et domino papæ, adhuc bene nobiscum
agi censeo, quod ad tot et tanta tonitrua comminationum,
ad tot et tantarum promissionum blandi-
tias, ad machinas Balaamitarum, quas subornatis
et exquisitis mendaciis ab oriente usque in Siciliam
dolo multiplici erexerunt, non omnino fractus est,
sed, ut arbitror, artem eorum arte conatur eludere,
et furoris impetum frangere ratione, et sapientia
declinare: laudes tamen ejus, prout meruerit, in
fine canam: nec in inchoatae virtutis auspiciis ex-
sultabo, nisi perseverantia meritorum finem dedu-
xerit ad triumphum. Interim vero in partem me-
liorem interpretanda sunt omnia, præsertim opera
Patris et Domini, quæ non constat in perversitate
criminis contineri. Hic autem puto regi et illi pro
quo intercedit, verba potius esse data quam vobis,
cum in litteris ad vos destinatis post consilium,
post preces rei summa in vestre discretionis arbitrium conferatur. Et cum pro relaxando domino
Saresberiensi adhuc preces vobis porrigit, perspicuum est quod sententiam cardinalium aut igno-
ravit, aut ratam habendam esse non creditit. Et
quamvis credam quod episcopus ante redditum nuntiorum suorum his litteris non utetur: vel quia
haec forma negotii regi displicebit, vel quia archidiaconi consilio plenus desiderat informari, si ta-
men eis usus fuerit, credo indubitanter, quod vos
exspectabitis redditum nuntiorum vestrorum, et ab
ipsis, annuente Domino, audietis quid possitis aut
quid expediatis. Cæterum nostis me domini Sarssberi-
ensis esse a multo tempore debitorem: et Deus
novit quantum infortunio ejus compatiar, ideoque
quod semper feci, et auctore Domino facturus sum,
omni devotione supplico, ut ipsius, quantum salva
honestate Ecclesie et vestra, poteritis, miserea-*

A mini: nec a me unquam, aliud consilium audietis. Cum illi redierint qui hinc inde Romam profecti sunt, confido quod causa nostra plenius elucescet, et Deo propitiante reformabitur in statum meliorem. Precor autem ut quam cito redierint, mihi per vos quæ referenda attulerint, innotescant.

EPISTOLA CCXXXVIII.

AD MAGISTRUM GIRARDUM PUCELLA.

(A. D. 1168.)

Idem magistro GIRARDO PUCELLA.

Doleo, magister charissime, et plurimum doleo, quod severitatem vestram adversus dominum Cantuariensem, ut ex animi sententia loquar, plus justo turbatam video, quia ipsum meruisse non arbitror, ut vestra sinceritas adeo debeat indignari. Neque hoc dixerim: *Vivit Dominus (Judic. viii)*, ut vestram, quam Deus incoludem servet, circumveniam charitatem, sed ut veritatis assertione firmius ad invicem connectantur amici, ne ex levi suspicione, quod absit! contingat alterum alteri deperire. Nostis enim quis dixerit: *Qui non diligit, manet in morte. (I Joan. iii)*. Quod autem nescio qui suorum honestati vestrae dicuntur apud christianissimum regem, et Francorum curiam detraxisse, unum vobis constet, si tamen constat ignoro, sed hoc mihi certissimum est, quod ipsum audivi sepius excusantem, tam apud regem, quam apud alios recessum vestrum, et pro vobis plures intercedenter. Unde nec credere possum quod de conscientia ipsius quisquam suorum detraherit vobis. Nam si nescivit, si non sentit, eum non consensisse verum est, aut certe probabile. Habet quidem aliquos de coexsilibus suis in curia regis minus fortasse prævidos, ut verbum incautius contra vos, vel alium potuerint protulisse, quo eis forte fierent gratiore quibus quod loquebantur placere crediderant. Deus mihi testis est, quod illos non vidi, nec audivi committere quod arguuntur, et adhuc qui sint illi, præsusignoro, si qui sint tamen. Cæterum memoratum regem ex tribus causis non ambigo indignatum. Quarum prima est, quod cum post multam gratiam et familiaritatem ejus propelocum, ubi morabatur, transitum faceretis, divertistis et recessistis a regno, ubi tot bona vobis ab infantia collata fuerant, ubi nomen vestrum claruerat, ipso nec saluto. Secunda, quod ad schismaticos, non dico schismaticus, transitis, et qui opinione virtutis et eruditione litterarum erexisse et confirmasse debueratis infirmiores, omnibus in commune malum dedistis exemplum. Verentur enim minus communicare schismaticis, cum in eorum consortio tantum virum videant detineri, qui ex necessitate multiplice, dum in ea conditione est, se nec ab oratione, nec a mensa, nec ab osculo suspendere potest, nec ab aliis quæ in religione communionis argumenta esse noscuntur. Et, quod hanc causam prægravat apud ipsum, illi vos dicit adhæsisse schismatico, qui totius schismatis faber erat inventor, et signifer, et a sede apostolica condemnatus ex nomine. Tertio autem

est, quam et ego, quidquid alii dicant, maximam puto, quod ad Teutones divertistis, qui, sicut ei persuasum est, si possent et auderent, in regnum suum libenter insurgerent. Et quod possunt et audent, loquuntur grandia, minis timent, et qui etiam in regno ejus sunt, imo in sede quiescent Parisiis immorantes, hoc in eo depretant, ut noster, quod civiliter vivit inter suos, quod barbarorum more tyrannum non induit, quod non incedit semper satellitibus armatis septus, ut qui timet capitum suo. Hos gentis mores novit, de his saepe conques-tus est ut opinor, etiam vobis. Et tamen supplicavit Dominus Cantuariensis me praesente et tandem obtinuit, ut quantum ad ipsum pertinet, licita sit revocatio vestra.

Quod autem adjungitis ipsum misisse domino papæ rescriptum litterarum vestrarum, non quidem infiector, quia ei bona fide, et nostro etiam favore communicatæ sunt. Sed ille, quod novit inspector cordium, hoc ad vestrum incommodum non procurravit: studebat potius ut causæ suæ proficerent, et opinionem vestrarum apud dominum papam relevarent. Volebat autem ei innotescere, quod fides et devotione vestra cum Ecclesia Dei et sede apostolica est, licet vos ex dispensatione, quo facilius per vestrarum industriam convertantur aversi ad honorem Dei et utilitatem catholicæ veritatis, ad tempus illis cohabitatis. Et si aliqui nuntiorum minus seduli fuerunt in obtinenda revocatione vestra, negligentia eorum mandatori non debet imputari. Constat etenim de mandato, et nuntiorum sperabatur industria. Nec dubito, quin super hoc dominus papa contentus sit, cum certum sit ipsum respondisse se neminem unquam, nec maximum patriarcham, si aliquid tale accidisset, revocaturum. Sed redeat qui voluerit, et redeat ut debet. Et si discipulus vester, magister Ricardus, cognatus meus, redisset, qui in redeundo obiit, super hoc verbo essemus certiores,

De eo autem, quod de statu imperii mira quasi a vobis accepta Domino papæ insinuaverit, respondeo, ipsum quod accepit insinuasse, sed non a vobis: nec quod a vobis acceperit ei scripsit. Nam per alios magis innotescit imperii status. Nec mirum, si tanta moles occultari non potest. Verum post illarum interceptionem litterarum, et magistri Ricardi obitum, cum super hoc verbo cardinalibus loquetur, dissuaserunt ne vos citra consilium et voluntatem domini papæ revocare præsumeret. Quin potius attenderet quod dominus Remensis, et omnes suffraganei sui ad hoc convocati, non ausi sunt episcopum Cameracensem, etiam cum lacrymis pœnitentem, in communicatione recipere, antequam super hoc dominus papa consuleretur. Vesta tamen, sicut eis responsum est, causa longe dissimilis est. Ille enim in schismaticorum intraverat errorem, nec vos in medio schismate consensistis errori. Ille erat episcopus, et catholicos visus est subvertisse, vos in statu privati ad unitatem schismaticos co-

A namini revocare. Misitergo dominus Cantuariensis iterato ad Ecclesiam Romanam, injungens nuntiis, me præsente, ut revocationem vestrarum a domino papa satagerent impetrare. Ego ipse ex conscientia magistri Radulphi Nigri composui litteras. Ego rogavi ipsum, ut rei hujus seriem ex ordine scriberet vobis. Nuntios itaque nostros constat ad curiam pervenisse, et ibi contra legatos domini regis Angliæ diu magnum habuisse litigium, sed de omnibus septem nec unus adhuc redierat Dominica proxima post Ascensionem. Litigii eorum non scribo exitum, quia adhuc ignotus est, nisi quod a redeuntibus ab apostolica sede audio eos in causa prosperratos prævaluuisse nuntiis regis. Sed quatenus, incertum est. Nescio enim si voti compotes redeunt petitionibus adimpletis, an haec prospersionis eorum summa sit, quod nuntii regis infecto negotio inglorii revertuntur. Nuntium vestrarum vidi nuper in colloquio regum, habito prope Medontam, upi de pace tractabatur. Plures apud Anglos habebatis fautores, sed quid illi pro vobis obtinuerint, explorare non potui. Alium de vestrarum vidi Parisiis, et qualiter Domino Cantuariensi scripserim pro revocatione vestra, novit amicus vester Dominus G... inclusus apud sanctum Hilarium, qui litteras inspexit, mihique foret gratissimum, si ad vestrarum notitiam pervenisset. Cum vero nuntii, Domino propitiante, redierint, quod in brevi futurum creditur, et de nostro, et de vestro negotio erimus certiores. Quare, si placet, moderationem vestrarum non decet irrevocabiliter indignari, nec tam properum discessui debetis præfigere diem, quia nec nostrum nec vestrarum est divinæ miserationi præstituere tempus, aut sustinentiae terminum. Sed quod sacerdotes a Judith vidua legitis didicisse, justum est nos omnes, Christi pauperes et proscriptos, animas nostras in virtute patientiæ possidere, et exspectare in devotione, et silentio salutare Dei. Sic exspectantibus ex inopinato aderit gratia consolatrix, et amputato capite Holofernis, filii Israel diu desiderata pace gaudebunt.

B Nec dehortor, quin si ita sederit animo, cum domino rege Anglorum pacem, quam fere pro voluntate vobis offerri dicitis, facialis. Sed utinam illa formula conservetur, quæ proveniente rerum utilitate, nec opinioni vestræ præjudicet, nec saluti. C Et quidem plerisque nostrum oblata est conditio pacis, sed exigitur ab omnibus juramentum, quod sine religionis dispendio non valet, ut arbitror, observari. Nam quomodo fides illæsa servabitur, si pastoribus et prælatis subjectos in his, quæ Dei sunt, non liceat obedire? Licet autem inobedientiæ crimen non exprimatur in cautione, certum non est quid vertatur in animo exigentis. Unum scio, quod nemo domini regis gratiam poterit retinere, qui archiepiscopo Cantuariensi sub hac tempestate servet obedientiam, aut cum eo credatur habere charitatis commercium. Vos autem de ovibus ejus estis, et, ut opinor, ipsum primum aut inter pri-

mos a Domino recepistis pastorem. Videte ergo, dilectissime frater, et providete, ut caute ambuletis, ne perturbatio, quod a gravitate philosophi semper alienum est, dominetur animo vestro, ne, ipsa impellente, tale quid committatis, cuius postmodum sera sit pœnitentia. Potius ad orationis, et eleemosynarum arma confugite, ut vos Deus cum aliis justis deducat per vias rectas, et ambulare faciat in semitis suis, qui diligentibus se omnia cooperatur in bonum. Ille vos expediet, cuius nomen fortissima turris est, et erit rei jucundus exitus, qui talem habebit et tantum ducem.

Tractatur de pace regum, et adhuc creditur proventura. Noster interim silet orbis. Unde nec nova scribo, nisi quod comes Leicestriæ obdormivit in Domino. Comes Patricius a rebellantibus Pictavis occisus est. Dominus Carnotensis electus est in archiepiscopum Senonensem. Valete.

EPISTOLA CCXXXIX.

AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPUM

(A. D. 1168.)

JOANNI Pictaviensi episcopo, JOANNES Saresberiensis.

Postquam priores litteras exaraveram, nova hæc nobis innotuerunt. Hunc fecerunt fructum litteræ domini papæ transmissæ regi Angliæ, quod magister Gerardus, reversus Colonia, domino suo Cantuariensi, qui eum clericum fecit, et primum beneficium ecclesiasticum ei contulit, nec viso nec salutato, transiit ad regem Angliæ, eique fidelitatem fecit, et præstítit juramentum quod alii, et adhæret curiæ, electus, ut aiunt, in pugilem contra pauperes, et proscriptos Christi. Abbas Sancti Augustini dixit domino Gaufredo, qui fuit abbas Claræ-vallis, quod ipse et socii sui nihil dixerunt, aut fecerunt in curia, nisi de instructione cardinalium, et etiam comminationes, quas factas audisti, fecerunt fieri Joannes Neapolitanus et Joannes Sanctorum Joannis et Pauli. Dixit etiam, quod dominus Portuensis juvit nuntios regis in litteris impletandis. Ipse quoque rex dixit episcopo Wigornensi, quod ipse, et alii episcopi omnes exempti sunt a potestate domini Cantuariensis. Præcepitque non timere minas alias, quia nunc dominum papam, et omnes cardinales habet in bursa sua. Adeoque gloriatur, ut palam dicat se nunc demum avi sui consecutum privilegium, qui in terra sua erat rex, legatus apostolicus, patriarcha, imperator, et omnia quæ volebat. Et fere, quod ad Ecclesiam Romanam, probabile est quod dicit: Quid enim ei amplius contulisset Octavianus, vel Cremensis hæresiarcha? Quid aliud fecissent cardinales eorum, quam præfati illi domini, qui excauerunt linguas Anglorum, et ignem et venenum fecerunt evomere, ut terrorent dominum papam, et inclinarent ad libitum suum? Hæc in Ecclesiæ Romanæ scribentur annalibus. Et certe, Deo propitiante, qui scribant non deerunt, quod ad petitionem et comminatio-

A nem regis Angliæ, cuius intolerabiles excessus tanto tempore sustinuerat, præconem veritatis, libertatis assertorem, prædicatorem justitiae pro causa Domini, cum infinita multitudine innocentum jam quadriennio exsulanter, neglecto rationis et juris ordine, velut criminorum officii sui potestate privavit. Non quidem quia illi meruerunt, sed quia placuit Tyranno. Et tamen patentibus litteris, quæ apud nos sunt, concederat, ut officii sui potestate pleno jure uteretur. In quibus hoc expressit, quod « ipsum regem excommunicandi, nec mandatum dabat, nec prohibebat. » Deus bone, quid novitatis accedit? Dicit Spiritus sanctus in lege sua: *Clama, ne cesses* (*Isa. lviii*). Et ecce, nescio qui Spiritus ab urbe in orbem exiens prædictoribus dicit: B « Tace, ne clames. » Præcipit Apostolus, episcopum instituens: *Ministerium tuum ingle* (*II Tim. iv*). Et ecce apostolicus præcipit: « Ab officii tui ministerio desiste. » Sed forte suspicatur, quod hominem possint per patientiam emollire. Sed nunquid hoc expertus est in episcopo Cantuariensi, qui jam fere quadriennio sede sua privatus, et apostolicæ sedis remissionem, et illius tyrannidem sentit expositus ventis? Provideat quæso dominus papa conscientię suæ, provideat et famæ, et honori, et saluti Ecclesiæ. Et vos hæc ei diligenter intimate, et persuadete dominis cardinalibus, ut meminerint judicij Dei, quod jugiter implorant pauperes Christi contra omnes libertatis Ecclesiæ inimicos.

EPISTOLA CCXL.

AD BALDEWINUM ARCHIDIACONUM EXONIENSEM.

(A. D. 1168.)

JOANNES Saresb. magistro BALDEWINO archidiacono Exoniensi.

Ubi de seriis agitur, nugas multiplicare non expedit: et indecens est (medicorum more fallacium) cum necessitas aliud exigit, amicis indigentibus verba dare pro rebus. Nostri pridem nominalium tuorum eo mihi minus placere sententiam quod in sermonibus tota consistens utilitatem rerum non assumpserit, cum rectum sapientibus indubium sit quod res quærerit philosophia non verba. Ut ergo compendiosius agam tecum meorum more realium, ex litteris quæ nostro Benedicto directæ sunt colliges in quo calculo causa sacerdotii versetur et regni. Tibi vero specialiter scribendum censui, quod interim gravius exulcerat animam meam, et cor tuum, ut arbitror, acerbius uret: si tamen verum est quod de Wigornensi nostro in auribus multorum divulgavit fama celebrior. Dicitur enim quod imprudentius et impudentius versatus est in causa archiepiscopo et consecratoris sui, conatus ex eo in præsentia episcoporum et aliorum docere causam domini Cantuariensis non nisi de sinceritate justitiae, nec Ecclesiæ quærere libertatem, sed duntaxat quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, quia

re non vult ea conditione ut rex perpetuo contineat debitam Ecclesiæ libertatem. Dicitur etiam esse insultando se paratum esse renuntiare opatum suo sub eodem pacto. Quod, ut aiunt, illis placuit, qui hanc puritatem ipsius auditum pro persona dicentis quam diliegant, et ibantur sanioris esse consilii et voluntatis: quia perniciosum esse exemplo: tum quia posset haec domini regis benignitas revocari ecclesia in anteriorem imo deteriorem retrudire? Quis enim auderet de cætero proclamare libertatem? Quis causam suscitare in qua quia meminisset tantum cecidisse pontificem? ist ergo querenda via libertatis: aliud contra poterit amicis intimare: et si vult experiri ipso an ecclesiæ et episcopatus sui sic possit teneare libertatem, quia prout a Cantuariensibus archiepiscopus huic consilio non acquiescat, et aliqua promissione se deludi patietur, ut ermetet episcopatum, sicut aliqui moliuntur, esistat a persecutione juris sui, aut pacem manentibus consuetudinibus super quibus oversia orta est. Hæc idecirco tibi transcripsi, opportunitatem videris, persuadeas memolumino nostro et amico, ut si ei res tanti est, suspicionem purgare non negligat. Omnes qui mecum verbum hoc audierunt compassante actæ vitæ ejus et famæ. Ipse vero Canensis narrantes inhibuit, dicens rumoribus non oportere, præsertim cum verbum tanto lignum viro. Scio tamen quod aliquantulum C fuit, sed ut homo prudens gessit temporis.

ebis ex rescripto litterarum domini papæ, post comminationes multas archiepiscopus Canensis episcopum denuntiaverit excommunicatum: et quare illos quos episcopus Sancti circumventus imprudenter absolvit excommunicatos habeat, donec juxta mandatum domini satisfaciant. Et quia cardinalis ipsi fines ati dignoscuntur excessisse, consilium eorum quo minus audiet. Nam judicandi de eo, nisi non acceperunt aliquam potestatem. Quod nensem volui præmuniri, prodiit ex adiutoriis et quoties opportunum fuerit, honori benter operam dabo.

EPISTOLA CCXLI.

AD CONVENTUM ECCLESIAE CANTUARIENSIS.

(A. D. 1168.)

versitati sanctorum qui in prima Britannia audebat, sancta Cantuariensi Ecclesia, Domino intur, conservus eorum, et fratrum ministrorum, et gratam Deo obedientiam victimis us anteferre. e, amantissimi domini mei et dulcissimi fratribus? Unde spiritus tristis et alieno consilii errore verbi sumet initium? Quo miseris

A et præ dolore languentis animæ progredetur oratio? Poterat hactenus vestra (ut verbo temperatissimo et digno dominis utar) negligentia excusari: sed ecce si quis vulgi sequatur opinionem, teor in odium commutatus est, negligentia transiit in contemptum, charitatem mentita simulatio, erupit in fraudem, et se manifestis rerum argumentis convincit esse perfidiam. Ita, inquam, si vulgi convalescat opinio. Sed quibus de cætero poterit allegationibus infirmari? Profecto quod in fraudem, Dei præsumit sapientia carnis, semper in contrarium proposito pergit eventum, et unde sperabantur compendia voluptatis, inde totius utilitatis et intentionis dispendia oriuntur. Sic Judæi, ne locum perderent, ne sacerdotum principes gentis amitterent potestatem, Christo tetenderunt insidias: et corruentes in foveam quam fecerunt venientibus Romanis locum perdididerunt, et gentem. Sic et vos, si tamen vera sunt quæ vulgus clamat, neque enim facile crediderim quod in tantam vigilantiam et sollicitudinem cæcitas tanta ceciderit, sic, inquam, misistis ad regem ut quod ad eum non pertinet, priore mortuo vobis alium subrogaret. Quid aliud, quæso, fecit Israël absente Moyse, ab Aaron expertus ut deos fabricaret qui se præcederent in deserto secundum morem gentium, et extorquens caput bovis pro numine, et pro majestate odorans idolum? sed sicut illud contritum est Moyse redeunte, ita et illud quodecumque vobis datum fuerit idolum convalescente lege Domini, et ad Ecclesiam redeunte justitia, conteretur. Illud in pulvrem comminutum sparsum est in liquorem quem populus bibitur erat, ut sic quod adoraverant, egerere compellerentur. Et quisquis ille sit, carnis opus, non Dei, si tamen bene cum illo agitur, de capite vertetur in caudam, et erit abominatio timentium Deum. Nam si male, non invenietur locus ejus in terra sanctorum, quam dignoscitur profanasse.